
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, DEL
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE

INTERNAZIONALE

Si attesta che il provvedimento numero SN del 21/06/2023, con oggetto PRESIDENZA -
Conferimento di incarico dirigenziale - Dott.ssa Pia Petrangeli. pervenuto a questo Ufficio di controllo di
legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA -
0040145 - Ingresso - 13/07/2023 - 12:16 ed è stato ammesso alla registrazione il 19/07/2023 n. 2040

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
(Firmato digitalmente)



 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Dott.ssa Pia Petrangeli - Conferimento di incarico dirigenziale. 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del provvedimento                                             

indicato in oggetto protocollato da questo Ufficio in data 22/06/2023 al numero 17874 

ha avuto esito positivo. 

 

Pertanto, è stato registrato ai sensi dell’articolo 29 del DPCM 22 novembre 2010 concernente la 

disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con 

il visto numero 2563 apposto in data 12/07/2023. 

 

IL REVISORE 

(Sergio Bonanni) 

Firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE 

(Dott. Giuseppe Maria DI NIRO) 

firmato digitalmente 



 

MODULARIO 

P.C.M. – 198                 Moo. 251 

  

Presidenza del Consiglio dei ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE  

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

1 
 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e in particolare 

l’articolo 7, comma 4, il quale dispone che, per lo svolgimento di particolari compiti per il 

raggiungimento di risultati determinati o per la realizzazione di specifici programmi, il Presidente 

istituisce, con proprio decreto, apposite strutture di missione; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 settembre 2014 recante “Codice di 

comportamento e di tutela della dignità e dell'etica dei dirigenti e dei dipendenti della Presidenza del 

Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1°ottobre 2012 recante “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, come modificato dal Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 7 giugno 2016; 

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 3 giugno 2020, registrata dalla Corte dei 

conti il 23 giugno 2020, al n. 1444, recante i criteri e le modalità per il conferimento degli incarichi 

dirigenziali; 

VISTO il decreto Presidente del Consiglio dei ministri del 19 luglio 2022, con il quale è stato 

approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per la Presidenza del Consiglio dei 

ministri che recepisce, tra l’altro, i contenuti del Piano triennale per la prevenzione della corruzione 

e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 della Presidenza, adottato con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 29 aprile 2022 e registrato alla Corte dei conti al n. 1556 in data 6 giugno 2022; 

VISTO il contratto collettivo nazionale del personale dell’area dirigenziale della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, triennio 2016-2018, sottoscritto in data 11 marzo 2022; 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, registrati alla Corte dei Conti il 24 

ottobre 2022 rispettivamente ai numeri 2627 e 2629, di costituzione del nuovo Governo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei 

Conti in data 24 ottobre 2022 al n. 2631, con il quale al Ministro, Dott. Andrea Abodi, è stato conferito 

l’incarico per lo sport e i giovani; 

 



 

MODULARIO 

P.C.M. – 198                 Moo. 251 

  

Presidenza del Consiglio dei ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE  

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

2 
 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 ottobre 2022, di nomina a Sottosegretario di 

Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, con le funzioni di Segretario del Consiglio medesimo, 

del dott. Alfredo Mantovano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei 

Conti in data 24 ottobre 2022 al n. 2626, con il quale al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del 

Consiglio dei ministri, dr. Alfredo Mantovano, è stata delegata la firma dei decreti, degli atti e dei 

provvedimenti di competenza del Presidente del Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli che 

richiedono una preventiva deliberazione del Consiglio dei ministri e di quelli relativi alle attribuzioni 

di cui all’articolo 5 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022, registrato alla Corte dei 

Conti il 27 ottobre 2022 al n. 2649, con il quale è stato conferito al Pres. Carlo Deodato l’incarico di 

Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla Corte 

dei Conti il 16 novembre 2022 al n. 2868, con il quale al Ministro senza portafoglio, Dott. Andrea 

Abodi, è stata conferita, tra le altre, la delega di funzioni in materia di anniversari nazionali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 dicembre 2012, recante l’istituzione 

presso la Presidenza del Consiglio dei ministri della “Struttura di missione per la commemorazione 

del centenario della prima guerra mondiale”, da ultimo confermata e modificata dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 10 gennaio 

2023, al n. 98, con la nuova denominazione di “Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi 

sportivi nazionali e internazionali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2023 con cui è stato conferito 

alla dott.ssa Elena Guerri dall’Oro l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatrice della 

Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e internazionali, registrato 

dalla Corte dei conti il 14 febbraio 2023, al n. 491; 

VISTO l’articolo 3, comma 2 lettere a), b) e c), del succitato decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 21 dicembre 2022, concernente l’individuazione del contingente di personale dirigenziale 

non generale da assegnare alla suindicata Struttura di missione, operante fino alla scadenza del 

mandato del Governo in carica, appartenenti ai ruoli della Presidenza del Consiglio dei ministri o 

scelti, ai sensi dell’art. 19, comma 5- bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, tra i dirigenti 

dei ministeri o di altre pubbliche amministrazioni, ovvero scelti tra estranei ai sensi dell’art. 19, 

comma 6, del medesimo decreto legislativo, cui è attribuita la retribuzione di posizione di posizione 

variabile nell’importo massimo previsto per gli incarichi dirigenziali di seconda fascia della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché la retribuzione di risultato spettante a questi ultimi; 

VISTO l’interpello pubblicato in data 30 maggio 2023 per l’attribuzione di n. 3 incarichi dirigenziali 

di livello non generale per le funzioni di cui all’articolo 3, comma 2, lett. a), b) e c), del succitato 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022;  



 

MODULARIO 

P.C.M. – 198                 Moo. 251 

  

Presidenza del Consiglio dei ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE  

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

3 
 

 

VISTO il verbale n. 2 della seduta del 13 giugno 2022  - acquisito al protocollo SMCGM n. 1641 del 

14 giugno 2023 - con il quale la Commissione istituita, ai sensi del punto 6.1 della direttiva 3 giugno 

2020, con decreto del 9 giugno 2023 ai fini della valutazione delle manifestazioni di interesse relative 

all’interpello suindicato, individua l’arch. Pia PETRANGELI, dirigente di seconda fascia dei ruoli 

del Ministero del turismo, quale figura professionale in possesso degli specifici requisiti formativi e 

professionali richiesti per l’attribuzione dell’incarico dirigenziale di livello non generale “con 

funzioni in materia di valorizzazione dei luoghi della memoria” nell’ambito della predetta Struttura 

di missione di cui all’art. 3, comma 2, lett. c), del succitato decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 21 dicembre 2022; 

VISTO il curriculum vitae dell’arch. Pia PETRANGELI; 

VISTA la nota SMCGM prot. n. 1645 del 14 giugno 2023 con la quale è stato comunicato al 

Dipartimento per il personale l’esito dell’interpello suddetto e contestualmente rappresentato al 

Segretario Generale, per il tramite del Dipartimento stesso, l’intendimento di conferire, all’arch. Pia 

PETRANGELI l’incarico dirigenziale di livello non generale di dirigente “con funzioni in materia di 

valorizzazione dei luoghi della memoria”, nell’ambito della Struttura di missione suindicata, ai sensi 

dell’articolo 19, comma 5-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la pubblicazione sui siti dell’Amministrazione in data 19 giugno 2023 dell’esito 

dell’interpello suindicato, ai sensi della direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 3 giugno 

2020 recante “Criteri e modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali”;  

VISTA la nota DIP-32889 del 20 giugno 2023, acquisita al protocollo SMCGM n. 1717 in pari data, 

con la quale si chiede al Ministero del turismo – Direzione generale degli affari generali e delle risorse 

umane - la disponibilità in ordine alla permanenza in posizione di comando dell’arch. Pia 

PETRANGELI, presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, ai fini del conferimento dell’incarico 

dirigenziale di livello non generale, ai sensi dell’art. 19, comma 5-bis, del d. lgs. n. 165/2001, di 

dirigente “con funzioni in materia di valorizzazione dei luoghi della memoria”, fino alla scadenza del 

mandato del Governo in carica; 

VISTA la nota acquisita al protocollo SMCGM n. 1730 del 21 giugno 2023, con la quale il Ministero 

del turismo esprime parere favorevole al conferimento dell’incarico dirigenziale di cui innanzi; 

RITENUTO, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi da assegnare, alle capacità 

professionali possedute, nonché alle esperienze maturate, di conferire l’incarico dirigenziale di livello 

non generale di dirigente con funzioni in materia di valorizzazione dei luoghi della memoria in seno 

alla Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e internazionali, di cui 

all’art. 3, comma 2, lettera c), del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, 

all’ arch. Pia PETRANGELI, ai sensi dell’articolo 19, comma 5-bis, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, a decorrere dalla data del  22 giugno 2023 e sino alla scadenza del mandato del Governo 

in carica; 

CONSIDERATO che, secondo la previsione dell’articolo 19, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, gli obiettivi attribuiti al dirigente devono essere adeguati annualmente alle 



 

MODULARIO 

P.C.M. – 198                 Moo. 251 

  

Presidenza del Consiglio dei ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE  

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

4 
 

prescrizioni degli atti di indirizzo adottati dagli organi di vertice e alle eventuali modifiche che 

intervengano nel corso dell’incarico; 

CONSIDERATO che il trattamento economico correlato sarà disciplinato con contratto individuale 

sottoscritto dall’arch. Pia PETRANGELI, in conformità a quanto previsto dall’articolo 24 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

DECRETA 

Articolo 1 

(Oggetto dell’incarico) 

1. Ai sensi dell’articolo 19, comma 5-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, all’arch. 

Pia PETRANGELI, dirigente di seconda fascia dei ruoli del Ministero del turismo, è conferito 

l’incarico dirigenziale di livello non generale di dirigente con funzioni in materia di valorizzazione 

dei luoghi della memoria, in seno alla Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi 

nazionali e internazionali, previsto dall’articolo 3, comma 2, lettera c), del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022 citato nelle premesse. 

Articolo 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 

1. L’arch. Pia PETRANGELI, nello svolgimento dell’incarico di cui all’articolo 1 assicurerà, in 

particolare: 

a) gli adempimenti necessari per la realizzazione del programma e degli interventi connessi alla 

valorizzazione dei luoghi della memoria e delle relative iniziative di realizzazione e promozione 

delle attività; 

b) le attività di comunicazione per la promozione, in particolar modo nei confronti delle nuove 

generazioni, dei valori e del significato profondo delle personalità, degli eventi e della memoria, 

rappresentativi per il Paese; 

c) le attività connesse alla organizzazione della Giornata nazionale di cui all’art. 1, comma 788, della 

legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

d) gli adempimenti delle eventuali ulteriori attività scaturenti da nuove programmazioni stabilite ai 

sensi della normativa vigente, dall’Autorità di Governo; 

e) le attività di consulenza in ordine a specifici casi o problematiche di volta in volta rappresentate 

dalla Coordinatrice della Struttura di Missione o dal Ministro per lo Sport e i Giovani.  

 



 

MODULARIO 

P.C.M. – 198                 Moo. 251 

  

Presidenza del Consiglio dei ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE  

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

5 
 

 

Articolo 3 

(Incarichi aggiuntivi) 

1. L’Arch. Pia PETRANGELI dovrà altresì attendere agli altri eventuali incarichi conferiti 

dall’Amministrazione o su designazione della stessa, in ragione dell’ufficio e comunque in relazione 

a specifiche attribuzioni che devono essere espletate ai sensi della normativa vigente. 

Articolo 4 

(Durata dell’incarico) 

1. L’incarico di cui all’articolo 1 è conferito a decorrere dalla data del 22 giugno 2023 e fino alla 

scadenza del mandato del Governo in carica. 

2. L’Arch. Pia PETRANGELI dovrà considerarsi decaduta dall’incarico di cui al comma 1 nel 

caso di violazione degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

16 settembre 2014. 

Articolo 5 

(Trattamento economico) 

1. Il trattamento economico da corrispondersi all’arch. Pia PETRANGELI sarà definito con 

contratto individuale di lavoro stipulato nel rispetto dei principi di cui all’articolo 24 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 

Roma,  

 

La Coordinatrice 

dott.ssa Elena Guerri dall’Oro 


		2023-07-19T09:10:33+0200
	DONATO CENTRONE


		2023-07-12T09:34:47+0000
	BONANNI SERGIO


		2023-07-12T13:35:06+0000
	DI NIRO GIUSEPPE MARIA


		2023-06-21T11:04:16+0000
	ELENA GUERRI DALL'ORO




